ปัจจัยทางสังคมประการแรกที่ทำให้ อ.โฮ่ง ประสบความสำเร็จน่าจะมีจากความพร้อมของสังคมโลก และสังคมไทยในเรื่องกีฬา กล่าวคือ กีฬาฟุตบอลเป็นที่นิยมแพร่หลายทุกภูมิภาคทั่วโลก รวมถึงประเทศไทย ประกอบกับการพัฒนาทางเทคโนโลยีการสื่อสารที่สามารถถ่ายทอดสดการแข่งขันฟุตบอลนั้ดสำคัญจากต่างประเทศ โดยเริ่ม จากการแข่งขันฟุตบอลโลก ปี 1970 (พ.ศ 2513) รวมไปถึง การเกิดระบบบริการโทรทัศน์บอกรับเป็นสมาชิก หรือ เคเบิลทีวี ในปี พ.ศ 2532 ซึ่งมีการถ่ายทอดสดการแข่งขันกีฬาจากต่างประเทศให้สมาชิกได้ชมอย่างเต็มอิม ไม่ว่าจะเป็้นฟุตบอล พรีเมียร์ลีก อังกฤษ, ฟุตบอลชิงแชมป์แห่งชาติยุโรป, ฟุตบอลนุนคตลิกา เยอรมัน จึงนับว่า

สุรินทร์ ตีตาวัฒน์ ได้กล่าวถึง เส้นทางสู่ความสำเร็จของ อ.ไย่ง ในหนังสือพิมพ์สยามกีฬา ฉบับ วันที่ 18 มีนาคม พ.ศ 2540 หน้าพิเศษ ง. ไว้ว่า

“...ขณะที่ไย่ง เป็นโฆษกอยู่ และยังทำงานให้ (หนังสือพิมพ์) บ้านเมืองแค่ทำได้ 8 ปี เขาก็ทำให้ช่อง 7 และ(นิตยสาร) สตาร์ชอคเกอร์แบบเต็มตัว จนกระทั่งมาโด่งดังสุดขีดในการพากย์ฟุตบอลโลก ปี 1986 (พ.ศ 2529) ที่ประเทศเม็กซิโก ด้วยน้ำเสียงที่เป็นเอกลักษณ์ และจดจำชื่อนักฟุตบอลคนๆทุกทีม เป็นข้อมูลที่คนฟังคิดใจอย่างมาก...”

จากงานเขียนในหน้าหนังสือพิมพ์ ที่อาศัยการถ่ายทอดความคิด ผ่านปลายปากกา อ.ไย่ง มีโอกาสก้าวสู่อีกบทบาทหนึ่ง คือการทำงานหลังไมโครโฟน ที่ต้องใช้เสียงเป็นสื่อ นับเป็นงานที่ท้าทายความสามารถ